Questa «perspective fondamentale»¹⁸⁸ fa del pensiero di Platone un'«umbra veritatis», massima aspirazione del *logos* umano su Dio, ma ne fa l'ombra di una verità che gli è estranea, perché Abelardo, cercando la verità di Platone, non incontra che la propria «sub pio figmentorum

la sua riflessione, come ha mostrato John Marenbon, sembra isolare due condizioni sufficienti, anche se non necessarie, a garantire la possibilità della salvezza a quanti sarebbero morti prima dell'avvento di Cristo: l'ispirazione, che darebbe a costoro, come alla Sibilla e a Virgilio, una conoscenza profetica di quell'evento, e la dignità morale, che assume che alcuni tra i pagani, per condotta di vita e per dottrina, non potrebbero essere esclusi dalla misericordia di Dio, che non significa evidentemente essere necessariamente salvati. Rispetto invece alla condizione dei pagani dopo l'Incarnazione, Abelardo considera il caso di Valentiniano e di Traiano, entrambi, non battezzati, ma almeno teoricamente, nella condizione di non essere condannati. Sulla condizione dei pagani prima dell'Incarnazione: Cf. *TChr*, II, 15, 1172A, ed. Buytaert cit., p. 139, 241-242; *ibid.*, II, 115, 1205D-1206A, ed. Buytaert cit., p. 184, 1761-1771: «Quod si hi, post Evangelii traditionem, sine fide Iesu Christi vel gratia baptismi, tanta apud Deum ex ante actae vitae meritis obtinuerunt, quid de philosophis ante adventum Christi, tam fide quam vita clarissimis, diffidere cogamur ne indulgentiam sint assecuti, aut eorum vita et unius Dei cultus, – quem ipsi tunc temporis praecipue habuerunt et scribendo praedicaverunt, – magna eis a Deo dona tam in hac quam in futura vita non adquisierit et quae necessaria salutis essent ostenderit, cum scriptum sit: 'Intellectus bonus omnibus facientibus eum' (*Ps* 110, 10), et tanta sit divinae gratiae misericordiae, ut inuitis quoque suae praestet beneficia?»; *TSch*, I, 110, 1008B, edd. Buytaert - Mews, p. 361, 1211-1215: «Sed et si quis sine fide venturi eos salvari posse contradicat, quomodo id comprobare poterit, quod in eum scilicet non crediderint quem etiam per gentilem feminam, id est Sibillam, multo fere apertius quam per omnes prophetas vaticinatum viderint?». Sui casi di Valentiniano e Traiano, morti fuori dalla grazia dei sacramenti, si veda: *TChr*, II, 113-114, 1205A-1206A, ed. Buytaert cit., pp. 182, 1917 - 184, 1760; *infra*, II, cap. 2, nota 64. – Il problema si fa più pressante sul terreno della riflessione morale dove, tra i *Problemata Heloissae* e lo *Scito te ipsum*, una definizione esplicita di peccato come consenso, impone una riflessione sul tema della possibilità di un 'peccato' senza colpa, prima di invocare come garante della correttezza del giudizio, per abissale che sia, Dio. Cf. ABELARDO, *Problemata Heloissae*, PL 178, [677B-730B], 696A: «Pietati quippe atque rationi convenit, ut quicumque lege naturali creatorem omnium ac remuneratorem Deum recognoscentes, tanto illi zelo adhaerent, ut per consensum, qui proprie peccatum dicitur, eum nitantur nequaquam offendere, tales arbitremur *minime* damnandos esse: et quae illum ad salutem necessum est addiscere, ante vitae terminum a Deo revelari sive per inspirationem, sive per aliquem directum quo de his instruat, sicut in Cornelio factum esse legimus de fide Christi ac perceptione baptismi (cf. *Act* 10)»; ID., *Scito te ipsum*, I, 44, 3-4, PL 178, 656D, ed. Ilgner cit., p. 43, 1110-1114: «Tamen si eum ante fidem Christi de hac luce migrasse contingeret, nequaquam ei vitam promittere auderemus, quantumcumque bona eius opera viderentur, nec eum fidelibus set magis infidelibus connumerare, quantumcumque studio inquirende salutis esset occupatus. 'Abissus quippe multa dei iudicia sunt' (*Ps* 36, 7)». – Dunque, Abelardo, sul problema della grazia fuori dai sacramenti, sembra introdurre almeno la distinzione tra la dignità della salvezza e la salvezza, a partire dall'idea che la prima non sia una condizione necessaria per alterare la volontà di Dio. Sul tema della salvezza dei pagani in Abelardo, si veda in particolare lo studio di John Marenbon: J. MARENBNON, *Pagans and Philosophers. The Problem of Paganism from Augustine to Leibniz*, Princeton 2015, [pp. 125-160], pp. 148-155; se ne discuterà approfonditamente *infra*, II, cap. 2.

¹⁸⁸ Cf. GREGORY, *Abélard et Platon* cit., p. 561.

velamine»¹⁸⁹. I *loci* in cui il Peripatetico palatino si confronta direttamente con l'insegnamento platonico nelle opere di logica e soprattutto nelle *Theologiae* non conducono dunque fuori dal suo sistema, perché è sempre la fede che dirige l'interpretazione, checché ne dica Bernardo, che invece riconoscerà nello sforzo abelardiano di mostrare il volto cristiano di Platone la dimostrazione del suo essere pagano¹⁹⁰.

In conclusione, se la verità è il metodo di Abelardo, è chiaro come, per effetto di un singolare ragionamento circolare, egli riesca a convalidare il cristianesimo con la filosofia e la filosofia con il cristianesimo in un gioco di specchi che trova la sua legittimità in un radicale monismo aletico¹⁹¹. È

¹⁸⁹ Come ha osservato John Marenbon, in Platone Abelardo non trova nulla che in qualche modo non sapesse già. Cf. MARENBO, *The Platonisms of Peter Abelard* cit., p. 122. Ora, la disarticolazione del messaggio filosofico per garantirne la rispondenza al messaggio cristiano (che deve essere una corrispondenza), per intenzionale o ingenua che sia, salda a tal punto speculazione filosofica e cristianesimo da rendere imponderabili per la prima solo i dogmi della seconda e segnatamente ciò che segue il mistero dell'Incarnazione. A questo proposito, nel commento all'*Epistola ai Romani*, Abelardo si sofferma sulla dimensione di «inexcusabilità» dei pagani; non basta non aver avuto notizia della Rivelazione per giustificare l'ignoranza del messaggio rivelato depositato nell'«humana ratio» o «lex naturalis», perché l'essere «insipiens» non è una condizione storica che deriva dalla disposizione dei tempi – e che, nell'ottica abelardiana, come tale implicherebbe una responsabilità di Dio –, ma è una scelta dell'uomo, della quale sarà quindi chiamato a rispondere. Cf. ABELARDO, *Commentaria in epistulam Pauli ad Romanos*, I, 1, 21, 805AB, ed. Buytaert cit., p. 71, 826-842: «Et unde *inexcusabiles* subponit: QUIA CUM COGNOVISSENT DEUM, per humanam scilicet rationem quae lex naturalis dicitur, NON SICUT DEVM GLORIFICAVERUNT, hoc est debitum reverentiae cultum ei per humilitatem non exhibuerunt, NEC GRATIAS EGERUNT, recognoscentes ex dono gratiae eius esse hanc notitiam de ipso habitam quam prae ceteris habebant, et ob hoc eum laudantes. SED EVANUERUNT IN COGITATIONIBUS SUIS, more videlicet fumi qui quo altius conscendit, magis deficit atque annullatur. Sic etenim isti quo magis ex arrogantia intumescebant propter scientiam quam adepti erant, suo studio vel ingenio, non divinae gratiae eam adscribentes, magis excaecari meruerunt et in errorem amplius devolui. Et hoc est quod exponens subdit: ET OBSCURATUM EST INSIPIENS COR EORUM. Insipiens fuit quia sibi, non Deo, proprium ipsius donum tribuerunt et ex se, non ab ipso, hoc se habere crediderunt. Unde merito est cor *obscuratum* et ipsa in eis naturalis ratio obtenebrata». A questo proposito Tullio Gregory conclude, con riferimento proprio al commento all'*Epistola* paolina, che con l'aggiunta di Incarnazione e Risurrezione Abelardo compone l'unica difformità di cristianesimo e speculazione filosofica. Cf. GREGORY, *Abélard et Platon* cit., p. 558.